2. Копія письма Николая Язловецкаго о. провинціалу, 
З-ro мая 1590 г., изъ Варшавы, съ помѣтою на оборотѣ: 
«Exemplum litterarum magnifici D. Nicolai Jaslovecii datarum 
ad provincialem Poloniae. De fundatione collegii in Podolia· 
(л. 60).

Reverende admodum in Christo Pater.
Dioecesis Camenecensis ultima est in Europa catholica, Tur- 

carum finibus continua, Moldaviae seu Valachiae coniuncta, dives 
opibus, et feracissima, sed catholicis sacerdotibus et animarum 
praesidiis prorsus destituta. Ipsa civitas Camenecensis loci natura 
munitissima, praeter catholicos plurimos incolas habet schisma- 
ticos, Graecos, Armenos, haereticos, et Tureas: est enim in 
ea commercium orientalibus mercibus, turcicis maxime, pecori- 
busque quae in totam Poloniam et magnam partem Germaniae 
deferuntur, insigue. Ad eam civitatem et dioecesim, cum saepius 
patres societatis Iesu excurrerent, Jaroslawia praesertim et Leo-
poli, ubi aliquantum fixerant sedes, magnas animarum praedas

12

ветрег abigebant Ideoqne summam sui desiderium reliquerunt 
in animis omnium catholicorum, et aliorum etiam errantium; 
quorum desideria et gemitas, et famem verbi Dei et sacram en- 
torum ego considerans, cogitaveram ante aliquot annos in oppido 
et patria mea, quae Camenecio decem miliaribus distat, collegium 
societatis Iesu instituere, et patriam meam non multo ante hae- 
resi parentum meorum contaminatam, hospitio sanctorum purgare 
et consecrare. Sed postquam rem penitius introspexi, et vidi loci 
mei patrii angustias, nec eam frequentiam hominum quae tantis 
messoribus satis esset, privato me affectu et consolatione spoliavi, 
et ad regiam, et cathedralem, et hominum multitudine abundan- 
tem civitatem animum transtuli. Itaque zelo gloriae Dei et pro- 
pagandae veritatis catholicae sincero desiderio, animarumque 
divino sanguine comparatarum lugubri compassione (cum videam 
tantam earum iacturam) ductus, ex haereditate mea, et fratris 
unici mei, pro fundamento collegii Gamenecensis, sexcentos flo- 
renos annui reditus, ad sustentationem patrum, ad acta publica 
dedi et donavi in perpetuum. Accedet donatio RevBl Camenecensis, 
qui praedium vicinum civitati offert, quod ducentos et ultra red- 
dit annuos florenos. Accedent et aliorum nobilium divitum non ' 
parcae donationes, qui eodem mecum feruntur erga sanctam hanc 
vestram Societatem desiderio. Quapropter obnixe peto V. R. P**“ 
ad hoc admittendum collegium adijciat magnum animum. Habebit 
V. R. P'“ uberem consolationem ex agro isto optimae glebae, 
sed nimium neglecto. Leopolitana residentia, missio Valachica, 
magna ex hoc futuro collegio capiet incrementa. Erit et sedes 
futurae in Turciam spei; Voliniam, Podoliam, vastissimas regio- 
nes divino rore irrigabit, et infinitas lucrabitur Christo animas 
sedes ista nova patrum Societatis Cameneciae. Per sanguinem 
Christi Iesu, per finem et scopum Societatis vestrae sanctissimae, 
У. R. P**" obsecro, ut hoc non meum tantum sed omnium Christi 
gloriam amplectentium, et animarum salutem diligentium deside- 
rium et vota exaudiat et admittat, et quamprimum aliquos patres 
Camenecium mittat, qui locum et omnes eius circumstantias dili-

geDter exquirant, et ad R. P*“" V. referant de omnibus, vel illis 
qui sunt in Valachia patribus et duodecim citra vel ultra millia- 
ribus Camenecio distant, negocium hoc committat.

Sanctis sacrificiis et orationibus et gratiae V. R. P“' me 
diligentissime commendo. Dat. Varsaviae die tertia mensis Maij 
anno Domini 1590. V. R. P“* servus Nicolaus Iaslowieckj de 
Buczacz C. S. C.

3. Собственноручное письмо М. Ундо къ Аквавивѣ, 22-го мая 
1590 г., изъ Аккермана (въ Бессарабів), съ адресомъ («Admo- 
dum R40 in Christo P. Claudio Aquaviva Praeposito Cenerali 
Societatis Jesu, Romae»), съ печатью (вырѣзанною), но безъ 
какихъ либо поміть или пересказа (л. 113).

Admodum Rev4* in Christo Pater. Pax Christi.
Non multo post, posteaquam patres ex hoc Transilvanico regno 

emissi erant, miserat princeps Sigismundus Batori famulnm suum 
cnm litteris ad me Agriam. Ego etsi iam antea legissem decreto 
quomodo caverant regnicolae de ecclesiasticis catholicis, et ideo 
etiam non male metuerem mihi, verumtamen pro consolatione 
catholicorum, et pro conservatione principis in fide. Sed omnium 
maxime quod sperarem non omnino in perpetuum interclusum 
esse aditum patribus in Transiivaniam, in qua re certe plurimum · 
laboravi, et adhuc in dies solicitus sum ut officio meo in hac 
parte non desim, et iam omnino certam habeo spem, sed ut bono 
et optimo modo fiat in hoc laboratur.

Princeps conditionibus a Sua Sanctitate praescriptis acquievit; 
absolutus est ad Pascha anni 90; plurimum ea in re laetatus est, 
et iussit Pascha adeo solenniter celebrari ut nunquam tanta 
solemnitate hic celebratum est. Totum templum pictis tapetibus 
fuit venustissime exornatum. Suavissime omni musici instrumento- 
rum genere lusum est. Circum templum ad centum mortaliola 
disposita simul et semel tempore elevationis explosa. Suis item 
locis maiora curulia tormenta omnia exonerata. Timpano bellico 
et tubis insigniter extra templum sonatum est.

Laborat omnibas modis princeps ut religio restauretur. Quae 
patres bona possidebant e[a] omnia intacta manent, conservantur, 
ne terunciolum quidem accipit princeps ad fiscum, sicut nec 
hactenus accepit; quae vel diruta sunt curat resarciri, vel quae 
impignorata erant a patribus, ea omnia recuperare laborat, nec 
sinit ab ecclesia abalienari, aut in profanos usus converti. Ecclesia 
reviviscere videtur, magna enim cura fovet catholicos et favet 
eis princeps et variis argumentis hoc ipsum declaravit et in dies 
omnibus cernentibus commonstrat. Calendarium etiam proposuit 
iam in comitiis, sed ad generalia comitia reijecerunt regnicolae.

Mihi conditiones a Sua Sanctitate principi praescriptae diffi* 
cultatem movebant, cuperem ut V. R. P*“ mentem Suae Sanctita- 
tis intelligeret et mihi perscriberet. Ego sic interpraetatus sum, 
quod templa, monasteria, bona ecclesiastica etc. quae non tempore 
huius principis sed iam olim erant vel ad fiscum applicata, vel 
alio donata, illa cum tempore, prout poterit, restituat, sed diffi- 
cultas est mihi maxima. Nam et ipse princeps, vivit ex illis bonis 
uti et sui praedecessores, et forte etiam more suorum praedeces- 
sorum aliqua donavit aliis; quid ergo de his negotiis sentiendum est 
obsecro perscribat mihi. Posset dici quod quia ad fiscum sunt 
applicata, et ideo absolute ipse princeps non habet plenarie sub 

. sua potestate de his quicquam disponendi, sine consensu regni. 
Sed quid si ipse vel fundum vel pagum donat alteri [?]. Praeterea, 
si omnia quae ecclesiae erant olim, scrupulose restituere velimus, 
cui restituemus, quia nec episcopum habemus, nec canonicos, nec 
monachos; et si haberemus, unde viveret? unde tributa Tureis 
persolv[eret], unde militiam aleret princeps?

Quod autem ad meum officium pertinet, quia solus 8um hic 
Ungarus qui in divinis servio ecclesiae et frequenter contingit ut 
reccurratur ad me, gratissimam rem faceret V. R. P“* toti eccle- 
siae non solum Transylvanicae, sed etiam Ungaricae, si dignaretur 
V. R. P*" a Sua Sanctitate mihi aliquas gratias obtinere. Et 
quidem primo ut possem dispensare cum infirmis, et aliis cum 
quibus necessarium foret dispensandi, ieiuniorum tempore in cibis

vetitis; 2° quia hic praeter unam calicem, unam patinam, unum 
corporale, et unum purificatorium non habemus, et cum cum 
principe discedo illa mecnm asporto, fit ut hic tota ecclesia toto 
eo tempore quo absens sum careat divinis, quod [sic] tamen non 
careret 8i instrumenta ad cultam divinum haberemus, nam est 
hic unus Italus sacerdos et saltem in missa participes fierent 
christiani. Ideoque si possibile esset ut Sua Sanctitas concederet 
facultatem ea etiam benedicendi pernecessarium esset; 8i autem 
illa non concedet quae maiora sunt, saltem ut vestes, stolas, cin· 
gulam, purificatorium, manipulum etc. concedat Sua Sanctitas ut 
benedicere possim.

Praeterea hic multos iudico censuram incidisse, scilicet qui 
decretum contra patres scripserunt, qui principi quoquo modo 
causa fuerunt ut subscriberet, aut hortatione, aut favore, hoc est 
postquam subscripsit, in hoc ei complacentes etc., et tamen sunt 
tales qui requirere non possunt Suam Sanctitatem, et suut etiam 
tales cum quibas valde delicate et caute mihi est procedendum; 
obsecro in bonum talium hominum V. R. P1“ obtineat mihi potes- 
tatem absolvendi eos a censura.

Pater Valentinus ex Moldavia reductus in sua patria est, 
sequetur eum P. Nicolaus cum fratre coadiutore forte brevi. Et 
ego те  У. R. P‘1* sacris sacrificiis et orationibus commendo, quam 
eandem V. R. P4*“ Deus conservet diutissime. Albae Juliae 22 Maij 
1590. V. R. P*1* indignus servus Martinus Undo.

4. Собственноручное письмо Г. Алабіана къ Аквавявѣ, 
28-го августа 1590 г., изъ Вильеы, съ адресомъ («Admodum 
Rev40 patri nostro in Christo, P. Claudio Aquavivae Praeposito 
Generali [Societatis Jes]u, Romae»), съ остатками печати и 
краткимъ пересказомъ на оборотѣ (л. 61—62).

Foelix adventus R41 patris visitatoris et me longa scriptione, 
et P. Vestram multis molestiis liberabit. Quo etiam nomine 
magnae gratiae agendae sunt in primis Deo, deinde vero Pu Ve- 
strae, quod talem hominem ad nos transmiserit, qualem magnae 
huius, provinciae necessitates requirebant. Nihil igitur de studiis

dicam, siquidem video illum animatissimum ad illa erigenda, 
quae hactenus plane cnm meo magno dolore vidi iacnisse. Nihil 
etiam est quod dicam de aliis rebus ad nostrum institatum per- 
tinentibns, quae mihi partim seria emendatione, partim vero 
solida declaratione indigere videbantur. Siquidem animadverti, 
illam esse nostraram rernm pcritissimam, ac disciplinae Societatis 
zelantissimam. Optima igitar qnaeqne de illo speranda sunt, et 
quidem expedite satis et sine morosis cunctationibus, qnod valde 
erat desiderabile in tanta negociornm multitudine. Et credo quod 
[ex?]1) hac visitatione et Vestra P*“ et tota haec provincia 
abande intelligent propter regularem annuam visitationem coi- 
legiorum, sicut et propter malta alia, necessariam non esse huius 
provinciae div[isio]nem. Hoc unum potui solum hactenus notare, 
illam esse aliquantnlam siccam cum externis, sed malta snnt dona 
ex altera parte, ut hoc unum certe non magni fieri debeat. De 
statu h[uius] provinciae, ac sigillatim huius collegii, plenam in- 
formationem dabit Pu Vestrae pater Grodicias tanquam testis 
ocalatas. Quamvis et illum oportebit (nisi fallor) cante aadire; 
quia in informationibus suis, meo quidem indicio, solet esse valde 
exagerativus.

Istis dnobas annis, videlicet 89 et 90, graviter totam Litua- 
niam atqae adeo collegiam nostrum Dominas visitare dignatus 
est peste et fame, adeo at vix mediam partem proventuum coi- 
legii accipere potuerimus, pereuntibus fere subditis nostris prae 
inedia3) et egestate; consuetus tamen numeras nostro[ram] im- 
minutas non est, imo vero anno 89 ita auctas, ut ad 64 perve- 
nerit. In hac tanta rernm necessitate et inopia (eleemosinae enim 
fere nullae sunt propter communem quamvis falsissimam opinio- 
nem magnarum divitiarum, quibus hoc collegium putatur abun- 
dare) rogavi patrem provincialem at collegium nostram liberare- 
tur istis saltem duobus annis a contributione 50 florenoram qnos

1) Буквы истлѣли.
2) Ρκσ.; mcadia.

singulis annis singula collegia solvunt domui probationis Craco- 
viensis. Pro anno quidem 89 cum magna difficultate impetravi 
quod petebam. Sed pro isto anno 90, in quo peius plane habemus 
quam praecedenti, impetrare non potui, et ita coactus sum ia 
congregatione Niesvisiensi 50 florenos solvere. Sumus autem in 
eo statu, ut 200 florenos quos habui in congregatione acceperim 
mutuo immediate antequam ad illam proficiscerer, quia nec unum 
quidem florenum habebamus, sicut nec modo habemus; adeo, ut 
quidquid quotidie in collegio sive ad victum sive ad vestitum 
pertinens consumere debemus debeo necessario mutuo inter amicos 
quaerere nova debita accumulando, quae iam ad 800 florenos 
excreverunt. Haec omnia proposui ego patri provinciali; sed 
respondit, quod etiam alia collegia sunt aere alieno onerata, et 
tamen coguntur hanc contributionem solvere, datque exemplum 
de collegio Posnaniensi, quod ferine tria millia florenorum debet. 
Yerumtamen in primis hoc est certum, quod etiam ab aliis 
collegiis cum magna violentia contributio ista extorquetur. Nam 
praeter necessitates proprias, videtur omnibus mirabile, quod 
cum antea, cum non esset fundata domus probationis, alerentur in 
collegio Bransbergensi fere , totidem novicii cum sola contribu- 
tione 30 florenorum, modo postquam iam est satis bene fundata 
domus probationis, et numerus collegiorum auctus est, debeant 
nihilominus solvi 50 floreni singulis annis. Deinde alia est ratio 
in aliis collegiis. Nam illa si aliqua gravia debita babent, con· 
traxerunt ea ad aliquod magnum aedificium fabricandum cum 
certa spe et modo solvendi, et tale est collegium Posnaniense, ut 
ex eius rectore intellexi. Quod quidem collegium ob eam etiam 
causam 30 solum ex nostris, alit, cum vix non aequales redditus 
habeat cum collegio Vilnensi. Collegium vero Yilnense non ad 
huiuemodi fabricas faciendas, sed ad quotidianam sustentationem 
cogitur mutuo accipere quidquid consumere debet. Praeterea coi- 
legium Yilnense est unicum seminarium totius provinciae, ubi 
aluntur philosophi, theologi, et casistae pro omnibus collegiis, et 
vix redditus sufficientes habet, etiam si optime proveniant, ad

alendos 40 ex nostris, cum tamen deberent 70 ali pro ratione 
universitatis Societatis.

Propter haec omnia quae dixi, peto a P*® Vestra ut liberare 
velit collegium istud ab hac contributione saltem istis temporibus 
tam difficilibus. Nam at sincere dicam Pu Vestrae qnod sentio, 
videtur mihi in hoc casu non secas se rem habere, ac si alicui 
maxima fame laboranti alia et alia tertia persona eriperet frnstum 
panis e manibus, quo debebat sustentari, et traderet alteri in 
minori necessitate constituto. Nam nibil dnbito qain toto hoc 
tempore in minori necessitate faerit et sit domus probationis, 
quam collegium nostrum. Haec omnia Bev. patri visitatori pro· 
ponam; sed nisi etiam a P*® Vestra serio ei commendentur parnm 
fortassis efficiam.

Privilegiam regiam de universitate uostra corrigi non potest, 
doncc decernatur qnis debeat esse judex studiosorum in civili- 
bus et criminalibus. De qna re etiam fait maxima controversia 
in ista congregatione provinciali. Et quamvis mea sententia in 
ea parte cum omnibus fnerit communis, videlicet ut nalla ratione 
ordinarii indices saeculares sint indices illorum, sed potias peten- 
dam esse dispensationem a P* Vestra, ut rector istias collegii sit 
index illorum praesertim si per tertiam personam nomine tamen 
rectoris institia admininistretur. Verumtamen qnia et in hoc 
video inquietudines et difficultates magnas, mea sententia fait et 
est, ut index studiosorum in civilibus et criminalibus sit idem 
qai personarum ecclesiasticarum, videlicet episcopos aut eius 
officialis sea vicarius, pro gravioribus tamen causis, nam in levio- 
ribas rector poterit esse iudex. Indicare antem qaae sint gravio- 
res causae aat leviores pertineat ad rectorem, ita at illi remit- 
tautar ad tribunal episcopi, qaos rector iudicaverit remittendos. 
Si hoc modo posset res fieri, pntarem optime fieri. Nam et oTficiam 
episcopale habet iam ministros, officiales, et carceres, et modnm 
tutum, cognitam, atqae expeditam procedendi in iudiciis, quoram 
nihil est apnd nos, et officium episcopale est honestissimam et 
convenientissimum pro studiosis. Erunt enim iam exempti a sae-

calaribae iadicibas, qaod maxime solet optari in universitatibus, 
et nos etiam obtinebimus pacem et quietem religiosam intentam a 
constitutionibus. Haec sententia non fuit admissa a congregatione 
provinciali, primo quia putant quod non admittet episcopus istud 
onus. Ad quod ego respondeo putare me omnino quod admittet. 
Nam et in privilegio regio habetur (copiam istius privilegii cum 
his mitto), ut ad episcopum in causis gravioribus debeat esse 
recursus. Saltem tentandum, quia tentare non nocet.

2°. Obijciunt, quod ipsi studiosi non admittent episcopum 
indicem. Respondeo quod quando ita statutum fuerit, cogentur 
admittere velint nolint. Et ego certe existimo quod libenter 
admittetur, neque contrarium sinat sibi persuaderi P**1 Vestra 
quia est tribunal plenum gravitate et honestate et pro studiosis 
accommodatissimum.

Obijciunt 3° quod vexabuntur studiosi nostri, praesertim si 
fuerit episcopos aliquis nobis non bene affectus. Respondeo, quod 
cum sit tribunal ecclesiasticum et pium potius debemus nobis 
contrarium persuadere, episcopus enim, nisi res ecclesiasticae in 
pessimo statu sint, velit nolit debet nobis et universitati nostrae, 
esse bene affectus, quibus summopere indiget pro tota sua 
dioecesi. Quod si aliquando audeat contrarium, patienter sustinen- 
dum, erit. Quia illud erit rarum, et impossibile est omnes difficul- 
tates vitare. Ego alias obiectiones nec scio neque audivi praeter 
has in congregatione.

Illud etiam ad extremum visum est mihi propandum [sic] 
Ptt Vestrae cum omni indifferentia et submissione circa provin- 
cialem novum. Primo videri mihi convenientissimum, ut idem 
pater visitator saltem pro isto triennio sit noster provincialis; 
tum quia cum totum negotium positum sit in efficaci exequutione 
eorum quae praescribentur, nullus melius id praestabit quam 
ipsemet; tum etiam quia in isto triennio poterit multos multa 
docere ad proprium et genuinum statum Societatis pertinentia, 
quae hactenus ignorabantur, sicut et de me fateor ingenue quod 
brevissimo tempore multa ab eo didici, quae nesciebam. Et ita,

ut spero, semel una optima ratio disciplinae et modi procedendi 
Societatis statuetur et firmabitur, quae in perpetuum postea de 
manu in manum duratura sit. 2° (8i istud fieri non poterit) mit- 
tatur [alijquis insignis vir ex Italia ei similis, qni id ipsum prae- 
stare possit. Nam nostris n[escio] an tantum tribuere possim. 
3° (Si neque hoc fieri poterit) ex nostris non video aptiorem pro 
isto munere patre Jacobo Woieco superiore domus S. Barbarae 
Cracoviensis. Plura iam non occurrunt nisi ut me cum toto isto 
collegio sanctis sacrificiis et orationibus Рш Vestrae diligentissime 
commendem. Vilnae 28 Augusti 1690. P“* Vestrae indignus fi- 
lins et servus in Christo Garsias Alabianus.

De patre Grodicio illud advertat P*“ Vestra, quod licet multa 
et praeclara dona Dei habeat, ad alia, ad munus tamen superioris 
pauca babet quae conveniant, et multa quae impediant, sicut 
experientia a longo tempore docuit.

Письма 1591— 1613 годовъ не иредставляютъ почти ника- 
кого интереса; они размѣщены въ 13 пачкахъ, по два года въ 
каждой, за исключеніемъ годовъ 1597, 1598 и 1599-го, кото- 
рые, каждый, имѣютъ свою особую обложку. Объемъ пачекъ 
очень незначительный, понижаясь иногда до 4 писемъ всего 
(1595— 1596 гг.). Русскаго матеріала здѣсь вѣтъ вовсе; да и 
по польской исторіи можно отмѣтить весьма немногое: письмо 
Р. Benedetto Giustiniano къ Аквавввѣ, 7-го сентября 1596 г., 
изъ Кракова, 3 стр. (о лнгѣ между Польшей и императоромъ; 
помѣта: «Non occorre rispondere»), и собственноручное письмо 
Horianus Krasnowski de Zaluski Gnesnensis... canonicus къ Ак- 
вавивѣ, 12-го ноября 1597 г., изъ Опатова, 3 стр.

Б. Collegarum Ѵііпепѳе.

Пачка подлинныхъ, не сшитыхъ бумагъ, in-folio и in-quarto; 
обложкою или, точніе, папкою для нихъ служить одинъ изъ до- 
кументовъ этой самой пачки («Instrumentum publicum cessionis»,
2-го октября 1651 г.; см. ниже Л* 11); кромѣ того тутъ же вло

жены двѣ тетради печатнаго текста. Пагинаціи никакой, если не 
считать того, что письмо Петра Скарги, единственное въ этой 
.коллекщи, помѣчено по лнстамъ цифрами 357, 358, чтб позво- 
ляетъ думать, что письмо это лопало сюда изъ отдѣла «Lettere».

Ниже указывается содержаніе всей коллекціи въ хроноло- 
гическомъ порядкѣ:

1. Письмо Петра Скарги Эверарду Меркуріану, генералу 
Іезунтскаго ордена въ Римъ, 15-го іюля 1573 г., изъ Вильны; 
собственноручное, 2 л. in-folio; слѣды печати.

Скарга поздравляетъ Меркуріана съ нвбраніемъ его въ гене- 
ралы и говорить, что среди мѣстныхъ молодыхъ іезуитовъ, 
къ сожалѣнію, не замечается достаточно рвенія; описываетъ 
плачевное состоявіе католической церкви въ Литвѣ, которую 
поистинѣ можно назвать «Оѣверной Индіею»; указываетъ на не- 
обходимость выслать сюда людей изъ другихъ провинцій; хва- 
лить ректора виленской коллегів, благодарить за заботы о кол- 
легіи въ Ярославѣ. «Та дама [княгиня Слуцкая], которой я пере- 
даль посланный вами Agnua Dei съ надписью ·Fnndatrici Jaro- 
slavienai», проявляетъ съ тѣхъ поръ еще больше заботь и вни- 
манія къ этой коллегіи».— Вотъ полностью текстъ этого письма:

Ihesas. Admodum Revd* in Christo Pater. Pax Christi etc.

Et consultoris munus et privata quaedam superiorum admo- 
nitio, me ad scribendum V. R. Pu excitavit, de hijs quae et coi- 
legio huic et communi nostrae matri, religioni scilicet nostrae 
expedire iudicarem, hoc tempore praesertim quo ad V. R. P. to- 
tias Societatis cura est divinitus delata.

In primis itaque gaudii mei magnitudinem continere non valeo 
quin amplissimis verbis totoque cordis affectu Deo gratias agam 
et V. R. Pu congratuler, immo nobis gaudeam potius, quod ipsam 
nobis Deus in hoc supremo munere posuerit, quae singularem 
illam harum provinciarum obibat curam, tantamque ergaPoloniam 
illiusque salutem sui animi propensionem declarabat. Dictu est 
difficile quanta refecti laetitia, quanta repleti spe simua, sub hoc-

qae foelicissimo regimine V. R. P“* septentrionem nostram, tan- 
quam aquilam iam consenescentem et in omnem infidelitatem 
declinantem, pennas resumpturum et omnem impietatem abiectn- 
гит confidamus. Det Dominus1) V. R. P“ vitam et sapientiam 
ut videat bona suae Hierusalem.

Sed, ut in praestando imposito officio inde sumam inicium 
unde materiam accepi gratulandi, id quod mihi et in hoc collegio 
et in hac forsitan tota provincia Poloniae ad commune totius 
Societatis bonum desiderari videtur tale est in primis, quod non 
tam singularem, et sicuti Societatis institutum ipsaque initia 
requirunt, spiritus illius ubertatem qui ex charitate erga anima- 
rum lucra proximorumque salutem exuberat, prae nobis ferre 
videmur. Ut de nobis, qui per tot peccata in secuto indurui, nec 
tam aptam vas ad hunc preciosissimum liquorem ad Societatem 
attuli, taceam: iuvenes isti quos apud sua ubera lactat pia mater 
nostra, nescio quomodo mihi videntur non bene hunc fervorem 
erga animas imbibere, quod semina haec in illis non ita mihi ad 
hanc rem vivida videantur, ut me plena aliqua spe in posterum 
reficiant. $am etsi praeclarae et magnae sint spei, in hac tamen 
virtute, in qua cuperem illos tanquam catulos leonum ad praedam 
animarum rugire, non apparet insigne aliquot huius indolis spe- 
cimen. Optimum esset ad proximorum salutem diligendam omnem 
nobis flammam supponere, et hanc Societatis nostrae medullam 
quam fortissimis ossium conclusionibus tueri. Hoc me spectare et 
hoc scribere V. R. Pu duo maxime coegerant qnae certe sine 
lachrimarum vi cogitare vix aliquando possum, alterum quod non 
ad retinendam, non ad augendam, sed quasi novis fundamentis 
restaurandam catholicam fidem huc in Lituaniam praesertim 
vocati a Domino sumus. Iam enim hic et in multis partibus fere 
in extremo est agone, et hic Vilnae prope interitum fuit omnium 
confessione. Alterum quod tot gemitus et lachrimae pereuntium 
nos expectant, tot fertilissimorum laborum ubertas, ut non opor-

teat alio nomine Lituaniam, ad movendam erga illam commisera- 
tionem, quam Indiani septentrionalem vocare. Ex paucis coetera 
Y. R. P*1* colligat. Ad confitendum Yilnam aliqui 20 miliaribus 
veniunt, intra tot miliaria omnes parochiae desolatae, nullus fere 
sacerdos invenitur. 'Populi tamen et catholici maiore ex parte 
infinitus est numeras, qui suspirant nostram opem, quorum infan- 
tes pereunt, quorum animae nullis sacramentis reficiuntur, quorum 
centesima pars nullam doctrinae Christianae partem novit. Etiam 
in Maeovia et in minori Polonia experientia me docuit, unius ex 
nostris adventu, tot haereticos conversos, tot dubios confirmatos, 
tot refectos confessione sacramentali catholicos, ut vix tota per 
Germaniam aliqua provincia uno anno id habeat. Populus adeo 
religionis amans, adeo tractatu facilis, ut Deus ipse seminans 
et labores omnes nostros antevertens, ad messem nos tantum 
vocet.

Habemus et vicinam Samogithiam in qua et aliqui idolorum 
cultores reperiuntur. Habemus tot hic baereses ut sit etiam iam 
ad Hebionitarum deventum.

Rumpuntur totius commiserationis viscera, cum haec inedita- 
mur et inspicimus et in dies audimus. Per misericordiam Dei 
supplex rogo, ut et hii quos alit Societas sint bene erga salutem 
proximorum animati, et interim quo Poloni vacent hisce tam 
necessariis muneribus, externos magistros habeamus si sine alia- 
rum provinciarum detrimento fieri potest. Totum sit Deo et 
Y. R. Pu commendatum.

Quod R. P. rectorem spectat, nil de illo tam sublime dici 
potest quod eius insignes virtutes non superent. Totus mirabilem, 
spirat et redolet sanctitatem, nil eo ad hoc collegium huicque 
provinciae faelicius dari potuit. Sit Dominus benedictus in donis 
suis. De gubernatione illius nil in genere dici a me potest nisi 
quod sit foelicissima, moderata, prudentissima. Si quae sunt parva 
et quae una animadversione corrigi statim possunt, illa apud 
R. P. Provincialem deposui.

Quod reliquum est illi erga nos singulari propensioni Y. R·

Рш те  humillime commendo, et pro incredibilibus beneficiis 
illi ago gratias quod et mei etiam in Galliis сот esset fuerit 
recordata, et qaod tantam de collegio Jaroslaviensi habuerit 
caram.

Prima vox fait V. R. P“* quae illi foeminae totam animam 
reddidit, qaod in illo Agnus Dei qaem illi misit inscripserit 
Fandatrici Jaroslaviensi. Nam antea de recepto collegio semper 
ancipiti distinebatnr cora. Si tum cum essem in Rnssia et illud 
illi Agnus Dei redderem per R. P. Herbestnm missam, coepit 
erga nomen V. R. Рш valde affici et de omnibus reliquis ad coi- 
legiam perficiendam pertinentibus cogitare, consideret V. R. P. 
quanta nunc sit repleta laetitia postquam illi ego etiam scripsi 
V. R. P*®“ Deam ad manus hoc elegisse. Credo iam omnia 
V. R. P*®“ cnm superioribus nostris de illo collegio composuisse. 
Sit benedictas Dominus.